



# EWII ENERGI A/S

## Årsrapport for 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 11. april 2018.

**Dirigent**

Nina Bruun

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	10
Balance pr. 31.12.2017	11
Egenkapitalopgørelse for 2017	13
Pengestrømsopgørelse for 2017	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	21

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

EWII Energi A/S  
Kokbjerg 30  
6000 Kolding

CVR-nr.: 20810440  
Stiftet: 01.01.1998  
Hjemsted: Kolding  
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 70505050  
Hjemmeside: [www.ewii.com](http://www.ewii.com)  
E-mail: [ewii@ewii.com](mailto:ewii@ewii.com)

### Bestyrelse

Lars Bonderup Bjørn, formand  
Pernille Nielsen Johannessen, næstformand  
Anders Ciccolini Skovdal  
Jens Christian Sørensen

### Direktion

Christiane Dahlerup, direktør

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Egtved Allé 4  
6000 Kolding

## Ledelsesberetning

	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	388.167	338.933	283.864	294.835	388.750
Bruttoresultat	57.021	53.037	56.571	52.381	59.421
Driftsresultat	(888)	(5.796)	14.611	16.201	22.039
Resultat af finansielle poster	9.083	17.604	7.263	16.172	22.638
Årets resultat	8.434	13.124	18.388	28.246	38.976
Samlede aktiver	286.693	299.033	242.656	267.044	260.251
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	0	400	400	499
Egenkapital	192.134	184.342	217.074	218.246	211.614
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	26	30	31	28	28
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad (%)	67,0	61,6	89,5	81,7	81,3
Afkastningsgrad (%)	(0,3)	(2,1)	5,7	6,1	8,7

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Samlede aktiver}} \times 100$	Virksomhedens finansielle styrke.
Afkastningsgrad (%)	$\frac{\text{Driftsresultat}}{\text{Gns. aktiver}} \times 100$	Virksomhedens rentabilitet.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

EWII Energi A/S' aktiviteter består af handel med energi, herunder finansiel handel med energi og salg af el og gas på kommercielle vilkår i ind- og udland.

Selskabet har betydelige aktiviteter inden for energirådgivning, energimærkning og andre energisparende aktiviteter i hele Danmark.

EWII Energi A/S ejer 16,49% af Energi Danmark A/S, som er et af Danmarks største el-handelsselskaber.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på MDKK 8,4, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på MDKK 192,1. Resultatet er ikke tilfredsstillende.

Resultatet er påvirket af at koncernen i 2017 har valgt at yde en rabat til kunderne svarende til betalings-servicegebyr. Dette udgør i 2017 MDDK 4,5.

Gennem koncernens fortsatte fokus på kundeservice og konkurrencedygtige priser har selskabet væksten omsætningen på el salg, trods et marked med hård konkurrence og ændrede markedsvilkår. Den hårde konkurrence afspejler sig i selskabets indtjening.

EWII Energi A/S har nået sine mål for energispareindsatsen gennem en kombination af indkøbte energibesparelser og energibesparelser som følge af energirådgivning hos egne kunder i såvel den private som den offentlige sektor. Forretningsområdet har i årets løb fortsat sit fokus på udvikling af kommercielle ydelser, som ligeledes har bidraget positivt til forretningsområdets resultat.

Aktiviteter inden for finansiel handel med energi i Europa har ikke bidraget med den budgetterede indtjening, og resultatet er ikke tilfredsstillende. Som konsekvens heraf er der i sidste halvår 2017 foretaget væsentlige organisatoriske ændringer, og afdelingens værditilbud er skærpet i forhold til den samlede forretning. Et velfungerende handelsbord har stor betydning for selskabets konkurrencekraft fremadrettet.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### Forventet udvikling

I slutningen af 2017 blev det besluttet, at den selskabsmæssige struktur i koncernen ændres med virkning fra 1. januar 2018. Det betyder at EWII A/S bliver spaltet i tre selskaber. Der er således nu to nye holdingselskaber, kaldet TREFOR Infrastruktur A/S og EWII A/S, som er holdingselskaber for henholdsvis infrastrukturselskaber og de kommercielle selskaber. Endvidere fortsætter EWII A/S som et fælles administrationselskab under navnet EWII Administration A/S.

EWII Energi A/S vil efter spaltningen være en del af EWII A/S.

## Ledelsesberetning

Fællesnævneren for de kunderettede aktiviteter er et fortsat fokus på forståelsen for selskabets kunder og kundeadfærd, således at selskabet kontinuerligt tilbyder produkter og ydelser, der imødekommer kundernes behov.

I 2018 fortsættes udviklingen af kommercielle ydelser inden for energirådgivning, idet selskabets aktiviteter relateret til energispareindsatsen fremadrettet vil udgøre en væsentlig mindre andel af de samlede energirådgivningsaktiviteter. Ordningen for energispareindsatser er under politisk forhandling.

EWII Energi A/S fortsætter aktiviteterne på markedet for finansiel handel med energi med det øgede fokus på afdelingens værditilbud til de øvrige aktiviteter i selskabet, og det forventes, at forretningsområdet vil forbedre indtjeningen betydeligt i 2018.

Med baggrund i dette forventes selskabets samlede aktiviteter at bidrage med en væsentlig øget indtjening i 2018.

### Særlige risici

#### Forretningsmæssige risici

Markedsrisiko: Markedsrisici er knyttet til parametre, som påvirker energiprisen og/eller markedsforholdene. Industriens generelle aktivitetsniveau påvirker energipriserne, ligesom prisen på brændsel og CO<sub>2</sub>-kvoter samt mængden af vand- og vindkraftproduktion er afgørende prisparametre. Endelig spiller politiske forhold af national såvel som international karakter løbende ind på markedsforholdene.

#### Finansielle risici

Selskabets handel med energi er styret af en overordnet risikopolitik, der tilsikrer en kontrolleret risiko inden for koncernens fastlagte rammer.

#### Videnressourcer

Selskabet er bevidst om en kontinuerlig udvikling af selskabets kernekompetencer under hensyntagen til den samfundsmæssige udvikling og de ændrede markedsmekanismer, således at selskabet er rustet til at indfri selskabets strategi og imødekomme de markeds-mæssige muligheder. Der er fokus på opsamling og deling af viden, herunder de lovmæssige forhold, som gør sig gældende inden for energiforsyning og energirådgivning, samt de muligheder den digitale udvikling og digitalisering åbner.

#### Miljømæssige forhold

Arbejdet med selskabets påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse og reduktion m.v. er forankret i selskabet. Rapporteringen heraf foretages samlet set for hele EWII koncernen. Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse for miljøpåvirkning, som omfatter EWII Energi A/S, og som er offentliggjort i EWII's årsrapport for 2017.

#### Redegørelse for samfundsansvar

Arbejdet med selskabets påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse og reduktion m.v. er forankret i selskabet. Rapporteringen heraf foretages samlet set for hele EWII koncernen. Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse for miljøpåvirkning, som omfatter EWII Energi A/S, og som er offentliggjort i EWII's årsrapport for 2017.

## Ledelsesberetning

### **Redegørelse for det underrepræsenterede køn**

Arbejdet med politik og måltal for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen er forankret i selskabet. Rapporteringen heraf foretages samlet set for hele EWII koncernen. Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse herfor, som omfatter EWII Energi A/S, og som er offentliggjort i EWII's årsrapport for 2017.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentlig vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

## Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Nettoomsætning	2	388.167	338.933
Produktionsomkostninger	4	<u>(331.146)</u>	<u>(285.896)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>57.021</b>	<b>53.037</b>
Distributionsomkostninger	4	(13.528)	(9.404)
Administrationsomkostninger	3, 4	<u>(44.381)</u>	<u>(49.429)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>(888)</b>	<b>(5.796)</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		9.278	17.788
Andre finansielle indtægter	5	417	97
Andre finansielle omkostninger	6	<u>(612)</u>	<u>(281)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>8.195</b>	<b>11.808</b>
Skat af årets resultat	7	<u>239</u>	<u>1.316</u>
<b>Årets resultat</b>	8	<u><b>8.434</b></u>	<u><b>13.124</b></u>

## Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	9	<b>0</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	10	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder		151.093	142.457
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	11	<b>151.093</b>	<b>142.457</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>151.093</b>	<b>142.457</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		102.955	122.106
Igangværende arbejder for fremmed regning		1.174	12.005
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		525	10.740
Udskudt skat	12	1.359	864
Andre tilgodehavender		22.293	7.246
Periodeafgrænsningsposter	13	80	80
<b>Tilgodehavender</b>		<b>128.386</b>	<b>153.041</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		4.303	2.179
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>4.303</b>	<b>2.179</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.911</b>	<b>1.356</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>135.600</b>	<b>156.576</b>
<b>Aktiver</b>		<b>286.693</b>	<b>299.033</b>

## Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital	14	39.093	39.093
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		93.520	84.884
Overført overskud eller underskud		<u>59.521</u>	<u>60.365</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>192.134</u></b>	<b><u>184.342</u></b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.794	2.956
Gæld til tilknyttede virksomheder		76.135	99.699
Skyldige sambeskatningsbidrag		182	0
Anden gæld		15.345	10.102
Periodeafgrænsningsposter	15	<u>103</u>	<u>1.934</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>94.559</u></b>	<b><u>114.691</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>94.559</u></b>	<b><u>114.691</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>286.693</u></b>	<b><u>299.033</u></b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Finansielle instrumenter	17		
Eventualforpligtelser	18		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	19		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	20		
Transaktioner med nærtstående parter	21		
Koncernforhold	22		

## Egenkapitaloppgørelse for 2017

	<b>Virksom- hedskapital</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode</b>	<b>Overført overskud eller underskud</b>	<b>I alt</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Egenkapital primo	39.093	84.884	60.365	184.342
Valutakursreguleringer	0	(642)	0	(642)
Årets resultat	0	9.278	(844)	8.434
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>39.093</b>	<b>93.520</b>	<b>59.521</b>	<b>192.134</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		(888)	(5.796)
Af- og nedskrivninger		0	47
Ændringer i arbejdskapital	16	<u>28.693</u>	<u>(84.688)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>27.805</b>	<b>(90.437)</b>
Modtagne finansielle indtægter		417	97
Betalte finansielle omkostninger		(612)	(281)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(75)</u>	<u>(3.380)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>27.535</b>	<b>(94.001)</b>
Udbetalt udbytte		<u>0</u>	<u>(10.000)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>0</b>	<b>(10.000)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>27.535</b>	<b>(104.001)</b>
Likvider primo		<u>(95.070)</u>	<u>8.931</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(67.535)</b>	<b>(95.070)</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		2.911	1.356
Kortfristet gæld til banker		<u>(70.446)</u>	<u>(96.426)</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(67.535)</b>	<b>(95.070)</b>



## Noter

### 1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Nettoomsætning</b>		
Energisalg	321.564	272.837
Energirådgivning	62.192	65.943
Finansiell handel	4.411	153
	<b>388.167</b>	<b>338.933</b>

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>		
Lovpligtig revision	86	72
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	4	13
Skatterådgivning	11	10
Andre ydelser	26	3
	<b>127</b>	<b>98</b>

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	13.368	15.675
Pensioner	1.919	2.167
Andre omkostninger til social sikring	156	244
Andre personaleomkostninger	433	323
	<b>15.876</b>	<b>18.409</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>26</b>	<b>30</b>
---	-----------	-----------

Ifølge årsregnskabslovens § 98 B stk. 3, er vederlag til direktionen udeladt.

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle indtægter</b>		
Øvrige finansielle indtægter	417	97
	<b>417</b>	<b>97</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	381	211
Valutakursreguleringer	197	54
Øvrige finansielle omkostninger	34	16
	<b>612</b>	<b>281</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>7. Skat af årets resultat</b>		
Ændring af udskudt skat	(421)	(1.316)
Refusion i sambeskatning	182	0
	<b>(239)</b>	<b>(1.316)</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>8. Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	9.278	17.789
Overført resultat	(844)	(4.665)
	<b>8.434</b>	<b>13.124</b>
		<b>Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver t.kr.</b>
<b>9. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo		437
<b>Kostpris ultimo</b>		<b>437</b>
Af- og nedskrivninger primo		(437)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>		<b>(437)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>		<b>0</b>

## Noter

	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.</b>
<b>10. Materielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	66
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>66</b>
Af- og nedskrivninger primo	(66)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(66)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>
	<b>Kapital- andele i associerede virk- somheder t.kr.</b>
<b>11. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	57.575
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>57.575</b>
Opskrivninger primo	84.882
Valutakursreguleringer	(642)
Andel af årets resultat	9.278
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>93.518</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>151.093</b>

## Noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>	<u>Egenkapital t.kr.</u>	<u>Resultat t.kr.</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:					
Energi Danmark A/S	Aarhus	A/S	16,5	863.880	114.096

Regnskabsoplysninger er fra årsrapporten for 2016, som er den seneste offentliggjorte årsrapport.

	<u>2017 t.kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
<b>12. Udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	83	62
Finansielle anlægsaktiver	113	(814)
Hensatte forpligtelser	1.120	700
Fremførbare skattemæssige underskud	0	916
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	43	0
	<u>1.359</u>	<u>864</u>
<b>Bevægelser i året</b>		
Primo	864	
Indregnet i resultatopgørelsen	421	
Regulering vedrørende tidligere år indregnet i resultatopgørelsen	74	
<b>Ultimo</b>	<u>1.359</u>	

Værdien af fremførbare skattemæssige underskud er indregnet i balancen, idet de forventes udnyttet i løbet af de kommende 3-5 år, som følge af indtjening i koncernen.

### 13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi t.kr.</u>	<u>Nominel værdi t.kr.</u>
<b>14. Virksomhedskapital</b>			
Ordinære aktier	1	30500	30.500
Ordinære aktier	1	8593	8.593
	<u>2</u>		<u>39.093</u>

## Noter

### 15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
<b>16. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	25.150	(79.361)
Ændring i leverandørgæld mv.	5.667	(9.894)
Andre ændringer	<u>(2.124)</u>	<u>4.567</u>
	<b><u>28.693</u></b>	<b><u>(84.688)</u></b>

### 17. Finansielle instrumenter

Under andre tilgodehavender indgår dagsværdi af sikringsinstrumenter med 4.251 TDKK, som er afdækket med futures. Sikringsinstrumenter er indgået til sikring af handel med energi. Pr. 31. december 2017 er sikret mængde et køb på 20.866 MWH og har en løbetid på 0 – 48 måneder. Modparten er Nasdaq Clearing AB.

Under andre tilgodehavender indgår en negativ dagsværdi af handel med futures med 778 TDKK. Pr. 31. december 2017 udgør mængde et køb på 88.504 MWH og har en løbetid på 0 – 48 måneder. Modparten er Nasdaq Clearing AB.

### 18. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med EWII A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber i EWII-koncernen og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatning fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for 110 TDKK.

Selskabet har indgået husleje-forpligtelser, der på balancetidspunktet udgør 385 TDKK i uopsigelighedsperioden, som udgør 6 måneder. Forpligtelsen er til tilknyttet virksomhed.

## Noter

### 19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for selskabets forpligtelser i henhold til selskabets porteføljeaftale med Energi Danmark A/S vedrørende saldoafregning af skabelonkunder er der stillet garanti for 33 MDKK.

Selskabet er forpligtiget til at aftage strømproduktion fra EWII Production A/S. Aftalen kan opsiges med 6 måneders varsel.

### 20. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

EWII A/S, Kolding, eneaktionær

EWII, Kolding, ultimativt moderselskab

### 21. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

### 22. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

EWII, Kokbjerg 30, 6000 Kolding, CVR-nr. 26 23 06 91
